ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

MEMORANDO Nº 003/2024/COMPRAS/SEMEC

Abaetetuba/PA, 19 de março de 2024.

Do: Departamento de Compras

Para: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Sr. (a). Jefferson Felgueiras de Carvalho

Secretário Municipal de Educação.

Assunto: Resposta ao Pedido de Pesquisa de Preços.

Senhor(a) Secretário(a),

Com escopo de aferir legalização e posterior aprovação, a fim de prosseguir aos

tramites corriqueiros acerca da deflagração de procedimento administrativo de licitação,

encaminho-lhe as cotações de preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR COM INSTALAÇÃO

INCLUSA PARA UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL.

Da Fundamentação Legal

Informamos que a pesquisa de preços foi retirada do sistema eletrônico de preços

contratado por esta Prefeitura através do site www.bancodepreços.com.br, e está

amparada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021. Ressalta-se que a metodologia

utilizada para obtenção dos valores de mercado foi a disposta no inciso III, Art. 5º, da

referida Instrução, conforme abaixo:

“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de

determinação do preço estimado em processo

licitatório para a aquisição de bens e contratação de

serviços em geral será realizada mediante a

utilização dos seguintes parâmetros, empregados

de forma combinada ou não:

mailto:semec@abaetetuba.pa.gov.br
http://www.bancodepreços.com.br/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

III - dados de pesquisa publicada em mídia

especializada, de tabela de referência formalmente

aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios

eletrônicos especializados ou de domínio amplo,

desde que atualizados no momento da pesquisa e

compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses

de antecedência da data de divulgação do edital,

contendo a data e a hora de acesso”.

Diante do exposto, encaminhamos os autos, pesquisa de preços juntamente com

mapa comparativo para análise e verificação.

Atenciosamente,

_______________________________________

MERIAM DA SILVA SOARES

Coordenadora do Setor de Compras

Portaria nº 025/2021 - SEMEC

mailto:semec@abaetetuba.pa.gov.br

		2024-03-19T15:51:31-0300
	MERIAM DA SILVA SOARES